
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 246 DEL 13/03/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE AL GRUPPO FRIGO ESTERNO PRESSO IL POLO 
CULTURALE  "ARTEMISIA"  DI  TASSIGNANO
Determina a Contrarre ed Affidameno Lavori all'Impresa MCB 
Srl  P.Iva  02182310462
CIG ZF93A51DED

 il Responsabile
   MICHETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

MCB SRL 2.560,78 U.1.03.02.09.004 ZF93A51DED  01051.03.01094000 I 3409 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 246 del 13/03/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE AL GRUPPO FRIGO ESTERNO PRESSO IL POLO 
CULTURALE  "ARTEMISIA"  DI  TASSIGNANO
Determina a Contrarre ed Affidameno Lavori all'Impresa MCB 
Srl  P.Iva  02182310462
CIG ZF93A51DED

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  il Responsabile  

PREMESSO
- che l’edificio sede del Polo Culturale “Artemisia” di Tassignano è dotato di un sistema di 
climatizzazione caldo e freddo del tipo idronico, tale impianto è alimentato da un dispositivo 
esterno in pompa di calore;
- che tale dispositivo opera come generatore di calore e come gruppo frigo, riscaldando o 
rinfrescando gli ambienti interni del suddetto edificio;         

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla  manutenzione del dispositivo esterno di 
cui sopra al fine di garantire  il corretto  funzionamento e le necessarie condizioni  di fruibilità  e 
sicurezza per gli utenti, specificando  che l’intervento è particolarmente urgente in quanto alcuni 
componenti  dell’apparecchiatura  devono  essere  sostituiti  immediatamente  per  evitare  la 
sospensione del funzionamento del generatore di calore e quindi del riscaldamento dei locali  di 
Artemisia;

TENUTO CONTO che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 e l'articolo 32 comma 2 del d.lgs 50/2016 
prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a  contrattare,  indicante  il  fine  da 
perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

PRECISATO  conseguentemente che:

il  fine  da perseguire  è  garantire  il  corretto  funzionamento  dell’impianto  termico le  necessarie 
condizioni di fruibilità e sicurezza per gli utenti del Polo Culturale “Artemisia” di Tassignano ;

l'oggetto è  la  manutenzione  del  gruppo  frigo  esterno  presso  il  Polo  Culturale  “Artemisia”  di 
Tassignano;

scelta  del contraente: di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dall'art. 1 c. 2 lett. a) della legge 120 del 11/09/2020 così come modificato dall’art. 51 c.1 lett. a) 
della Legge 108 del 29/07/2021”



VISTA la stima delle spese di manutenzione redatta dall’Ufficio Cantoniere di Paese ammontante 
ad € 2.099,00 inclusi oneri della sicurezza oltre € 461,78 quale iva 22% per un importo complessivo 
pari ad € 2.560,78;

RITENUTO che lavori,  beni e servizi  di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 possono essere 
acquistati  senza  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  in 
conseguenza della nuova legge di stabilità 2016, L. 208/2015, che ha modificato il disposto delle L.  
296/2006 e del DL 95/2012 convertito in Legge 135/2012, così come modificato dalla Legge 145 
del 30.12.2018 art. 1 c.130;

DATO ATTO che  il  Geom.  Roberto  Michetti  titolare  di  Posizione  Organizzativa  dell’Ufficio 
Gestione  delle  Infrastrutture  e  degli  Edifici  è  delegato  alla  firma  di  atti  di  acquisto  fino  a  € 
10.000,00 con Atto di Delega di funzioni del Dirigente del Settore Gestione del Territorio,  ai sensi  
dell’art.8 c.4 e art.8 bis del vigente Regolamento Uffici e Servizi Prot. 61250 del 09.09.2022;

DATO ATTO che,  per  l’affidamento  in  oggetto,  la  stazione  appaltante  ha  proceduto  ad  una 
valutazione  degli  operatori  economici  interpellabili  sulla  base  delle  loro  qualificazione 
professionale e della loro esperienza,  individuando l’impresa MCB Srl P.Iva 02182310462 con 
sede in Via di Tiglio 1369/M  55100 Lucca (LU) ditta idonea all'espletamento della fornitura.

DATO ATTO del principio di rotazione (art. 36 comma 1 D.Lgs 50/2016)

DATO ATTO che l’operatore economico sopra indicato possiede i requisiti ai sensi del D.lgs n. 50 
del 18 aprile 2016,  della legge Regionale 38/07 e del Dlgs 81/08;

VERIFICATA la documentazione relativa alla regolarità degli adempimenti contributivi DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) conservata in atti d’ufficio;

CONSIDERATO che la spesa di € 2.560,78 trova la necessaria copertura finanziaria al Cap. 10940-
00 del bilancio 2023-2025 esercizio 2023;

PRESO ATTO che la presente spesa è congrua e  in linea con i prezzi di mercato;

DATO ATTO del  rispetto  dell’art.  23 del Dlgs 14 marzo 2013 n.  33 relativo  agli  obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012;

DATO ATTO che
- per l’intervento di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG: ZF93A51DED;
- il suddetto intervento è codificato nel sistema uni per gli appalti pubblici (CPV) al n° 45259000-7; 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.lgs. 267/2000;

VISTI:
il decreto sindacale n. 7 del 04/03/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture.”;
il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di C.C. n° 3 del 
09.01.2015;

     DETERMINA

1. di dare atto di quanto in premessa riportato;

2. di  approvare  il  lavori  di  manutenzione  al  gruppo frigo  esterno presso  il  Polo  Culturale 
“Artemisia” di Tassignano per l'importo complessivo di  € 2.560,78(IVA inclusa);

3. di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione al gruppo frigo esterno presso il 
Polo Culturale “Artemisia” di Tassignano,ai sensi dall'art. 1 c. 2 lett. a) della legge 120 del 
11/09/2020 così come modificato dall’art. 51 c.1 lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021, 
all’impresa MCB Srl P.Iva 02182310462 con sede in Via di Tiglio 1369/M  55100 Lucca 
(LU);            
      

4. di confermare che la spesa di € 2.560,78 iva compresa  trova la necessaria copertura finanziaria 
al Cap. 10940-00 del bilancio 2023-2025 esercizio 2023;

5. di impegnare, a favore dell’impresa MCB Srl P.Iva 02182310462 con sede in Via di Tiglio 
1369/M  55100 Lucca (LU) la spesa di complessiva di € 2.560,78 (IVA inclusa) relativa all' 
acquisto  materiale  stradale  per  interventi  di  manutenzione  in  economia  mediante 
amministrazione diretta con fondi di cui al Cap 10940-00 del bilancio 2023-2025 esercizio 
2023, dando atto che le suddette obbligazione andranno a scadenza entro il 31.12.2023;  

  
6. di  confermare che l’operatore  economico sopra indicato  possiede i  requisiti  ai  sensi del 

D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016,  della legge Regionale 38/07 e del Dlgs 81/08;



7. di  confermare  che  è  stata  verificata  la  documentazione  relativa  alla  regolarità  degli  adempimenti 
contributivi DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) conservata in atti d’ufficio;

8. di attestare che lavori, beni e servizi di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 possono essere 
acquistati senza l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
in  conseguenza  della  nuova  legge  di  stabilità  2016,  L.  208/2015,  che  ha  modificato  il 
disposto delle  L.  296/2006 e del  DL 95/2012 convertito  in  Legge 135/2012, così  come 
modificato dalla Legge 145 del 30.12.2018 art. 1 c.130;

9. di confermare l’osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13 agosto 2010, 
n. 136 ed al D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

10. di confermare che per l’intervento di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG ZF93A51DED;

11. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, su presentazione di regolare 
fattura vistata dall’Ufficio;

12. di confermare che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

14. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs 50/2016, è il 
Geom.  Roberto Michetti;

15. di confermare che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza, unitamente al 
firmatario del presente atto, a proprio carico di ipotesi  di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. 62/2013, unitamente al firmatario del presente atto;  

16. di  dare  atto  che  è  possibile  ricorrere  contro  il  presente  provvedimento   per  via 
giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, con le modalità 
di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste;

Capannori, 13/03/2023
  il Responsabile

     MICHETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

